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Bilag 36. 

FINANSMINISTERIET ; . 
Departementet for told-og forbrugsafgifter. * 

Bemærkninger til bilag 홢- 35. I 

Gfosserer-Societetets Komité henstiller, at 
folketinget ikke lader det fremsatte forslag 
om indførelse af merværdiafgift nyde frem- 
me. 

Det anføres, at forslaget ud fra en snæver 
teknisk betragtning forekommer teoretisk 
rigtigt, men komiteen nærer betænkelig- 
heder med hensyn til forslagets tilpasning 
til det praktiske erhvervsliv. Særlig frem- 
hæves 

1) at antallet af registrerede virksomheder 
på formentlig mere end 400.000 vil nød- 
vendiggøre et stort administrations- og 
kontrolapparat, 

2) at det ikke har været muligt fra finans- 
ministeriet at få blot et løst skøn over, 
med hvor mange ansatte den offentlige 
administration må udvides, 

3) at der er tale om et nyt og i andre lande 
uprøvet afgiftssystem. I denne forbin- 
delse anføres, at såvel den svenske rege- 
ring som Det europæiske Fællesskabs 
organer indtil videre er veget tilbage for 
at fremme merværdiafgiftssystemets ind- 
førelse. 

Komiteen udtaler endvidere, at forslaget 
diskriminerer importhandelen til fordel for 
dansk produktion. 

Sluttelig anføres nogle bemærkninger af 
konjunkturpolitisk karakter. 

Man skal hertil bemærke følgende: 
Antallet af registrerede virksomheder kan . 

ikke forventes at blive over 40Q.000, men 
kan på grundlag af de senest föreliggende 
optællinger opgøres til ca. 365.000. Da en del 
af de til grund for dette tal liggende oplys- 
ninger er flere år gamle, og da virksomheds- 

tallet er faldende, kan det virkelige tal an- 
tages at blive endnu lavere. : . 

Hvad angår spørgsmålet om det offent- 
liges administration og kontrol med det 
store antal registrede virksomheder kan hen- 
vises til finansministerens forelæggélsestale 
(Folketingstidende 1964-65, spalte 5028-30). 

For så vidt angår spørgsmålet om den 
,svenske regerings foreløbige stilling til mer- 
værdiafgiften, henvises til Statsverkspro- 
positionen år 1965, bilag 1, Finansplanen, 
side 19-28. 

Det er departementets indtryk, at den 
svenske, regerings afventende holdning over 
for merværdiafgiften navnlig kan henføres 
til betænkeligheder på tre områder: land- 
brugernes indplacering i afgiftssystemet, 
betimeligheden af at lade den indgående , 
afgift på erhvervslivets investeringer være 
fradragsberettiget og den omfordeling af 
skattebyrden, som den svenske skattebe- 
tænknings forslag i sin helhed indebærer. 

Med hensyn til Fællesmarkedets stilling 
til indførelse af et fælles merværdiafgiftssy- 
stem skal man oplyse, at spørgsmålet til 
stadighed drøftes i fællesmarkedets organer. 
Bortset fra Holland, der ikke for tiden anser 
det for muligt at lade en større andel af 
de samlede skatter opkræve som indirekte 
skatter, tiltræder de øvrige medlemslande 
i princippet tanken herom. Der arbejdes 
fortsat med spørgsmålet, og EEC-kommis- 
sionen har for nylig udarbejdet et forslag 
indeholdende detaljerede retningslinjer for 
et fælles afgiftssystem. 

Vedrørende spørgsmålet om afgiftsberig- 
tigelse af importen henvises til bemærknin- 
gerne til den anden henvendelse fra Grosse- 
, rer-Societetets Komité (bilag 38). 


